
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2011

Prazo: 10 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: CONSTRUTORA MATOS LTDA – ME.
Objeto: Aquisição de Material de Construção para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110203001.
Valor Total: R$ 46.171,50 (Quarenta e seis mil cento e setenta e 
um reais e cinquenta centavos).
Prazo: 10 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: COMERCIAL RIO TAPAJÓS – ME.
Objeto: Aquisição de Material de Construção para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110203001.
Valor Total: R$ 359.516,78 (Trezentos e cinqüenta e nove mil 
quinhentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos).
Prazo: 10 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: J. L. P. DE MORAES – ME
Objeto: Fornecimento de refeições tipo Prato Feito para atender 
as necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110403001.
Valor Total: R$ 82.900,00 (Oitenta e dois mil e novecentos reais).
Prazo: 02 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa ‘

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: ANDREZZA M. DE OLIVEIRA – ME.
Objeto: Fornecimento de refeições tipo Prato Feito para atender 
as necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110403001.
Valor Total: R$ 106.900,00 (Cento e seis mil e novecentos reais).
Prazo: 02 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: J. T. COUTO – ME.
Objeto: Aquisição de Material Esportivo para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110402002.
Valor Total: R$ 624.112,50 (Seiscentos e vinte e quatro mil cento 
e doze reais e cinqüenta centavos).
Prazo: 02 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: SANDRA M. S. AGUIAR – ME.
Objeto: Aquisição de Material Esportivo para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110402002.
Valor Total: R$ 386.030,00 (Trezentos e oitenta e seis mil e trinta 
reais).
Prazo: 02 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: DACILENE LIMA AGUIAR EPP.
Objeto: Aquisição de Material Esportivo para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110402002.
Valor Total: R$ 491.999,00 (Quatrocentos e noventa e um mil 
novecentos e noventa e nove reais).
Prazo: 02 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232237

PREGÃO PRESENCIAL – 043/2011 – Obj: Aquis. de 
Material de Proteção e Segurança individual (toucas e sapatos), 
destinados aos Manipuladores de Alimentos das Escolas do 
Mun. de Paragominas, das Zonas: Urbana, Rural e Indígena, 
até 31/12/11. Data de Abertura: 27/05/2011 às 09:00h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:17/05/11.
CONT. – 478/11 – TOMADA DE PREÇOS - 005/11, PMP/
SAC – SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 
Obj: Cont. de emp. para prestação de serviços de revitalização 
do Ginásio de Esportes de Paragominas/PA – pintura da Quadra 
e Arquibancada. Valor global: R$ 197.692,14. Vig: 29/04/11 
a 30/06/11. Rec: CEFEM. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.

CONT. – 480/11 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
MARIA CÉLIA CHAGAS. Obj:Loc. de um imóvel em alvenaria 
contendo sala, quarto e cozinha para funcionamento de uma sala 
de aula e alojamento para os Professores do 1º ao 5º ano do 
Ens. Fundamental que não residem na localidade e ministram 
aulas na E.M.E.F. Pincelada do Saber, localiz. na Col. da Paz, 
Assentamento PA/Luiz Inácio (Gleba 53), até 31/12/11. Valor 
global: R$ 2.200,00. Vig: 02/05/11 a 31/12/11.Rec: FUNDEB. 
Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 483/11 – CONVITE - 014/11, PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. para realização 
de levantamentos planimétrico, situacional e localização 
predial, incluindo planta baixa com discriminação minuciosa da 
infraestrutura básica e das condições físicas dos prédios, bem 
como levantamentos de todos os bens patrimoniais e materiais 
pedagógicos de uso permanente pertencentes às Escolas da 
Rede Pública Mun. de Ensino. Valor global: R$ 79.800,00. Vig: 
06/05/11 a 06/08/11.Rec: FME. Ord. Desp:Antônio Batista 
Oliveira Lopes - Prefeito em Exercício.
CONT. – 489/11 – CONVITE - 028/11, PMP/J.L.C. 
PAPELARIA LTDA-ME. Obj: Aquis. de materiais para premiação 
visando apoiar o desenvolvimento das diversas atividades 
esportivas nos Bairros da Zona Urbana e nas Comunidades da Zona 
Rural do Município, até 31/12/11. Valor global: R$ 16.075,50. Vig: 
10/05/11 a 31/12/11.Rec: Próprio/SECULT. Ord. Desp:

 Adnan Demachki
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232376
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Presencial n º 09/2011.TIPO: Menor 
Preço por Item.OBJETO:Aquisição de Material esportivo, 
para manutenção da Secretaria de Educação, no exercício de 
2011.DATA: 30.05.11.HORA: 09:00hs.LOCAL DE AQUISIÇÃO 
DOEDITAL:Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua 
Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda a sexta-feira 
de 8:00 ao 12:00hs, até o dia 26.05.2011, não enviamos via 
correio, fax ou e-mail.Jacundá, Pá. 13 de Maio de 2011. 

Naudir Oliveira Pinto 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Presencial n º 08/2011.TIPO: Menor 
Preço por Item.OBJETO: Aquisição de Coletes Salva Vidas, para 
manutenção das escolas ribeirinhas, da Sec. de Educação, no 
exercício de 2011.DATA: 27.05.11.HORA: 09:00hs.LOCAL DE 
AQUISIÇÃO DO EDITAL:Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito 
a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda a sexta-
feira de 8:00 ao 12:00hs, até o dia 25.05.2011, não enviamos 
via correio, fax ou e-mail.Jacundá, Pá. 13 de Maio de 2011. 

Naudir Oliveira Pinto
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PÁ.
AVISO DE LICITAÇÃO.

MODALIDADE: Pregão Presencial n º 09/2011.TIPO: Menor 
Preço por Item.OBJETO: Aquisição Manilhas, para manutenção 
da Sec. de Infra-estrutura e Ser. Urbanos desta Prefeitura, no 
exercício de 2011.DATA: 27.05.2011.HORA: 9:00hs.LOCAL DE 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, 
sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda 
a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs, até o dia 25.05.2011, não 
enviamos via correio, fax ou e-mail.

Daniel de Jesus Macedo 
Pregoeiro.Jacundá

 Pá. 16 de Maio de 2011.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232381
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIALnº 017/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.Objeto: Aquisição de material de laboratório para 
o fundo municipal de Saúde.Abertura:31/05/2011. Horário: 
09:00hs.
PREGÃO PRESENCIALnº 018/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.Objeto: Aquisição de material odontológico para 
fundo municipal de SaúdeAbertura: 31/05/2011. Horário: 
15:00hs.
PREGÃO PRESENCIALnº 019/2011, do tipo MENOR PREÇO 
PORITEM.Objeto:Aquisição de Gás de cozinha para as Escolas 
municipaisAbertura: 01/06/2011. Horário: 09:00hs.
PREGÃO PRESENCIALnº 020/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.Objeto: Aquisição de material permanente para o 
fundo municipal de Saúde.  Abertura: 01/06/2011. Horário: 
15:00hs.
PREGÃO PRESENCIALnº 021/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.Objeto: Aquisição de material de construçãopara o 

fundo municipal de Saúde.  Abertura: 03/06/2011. Horário: 
09:00hs.
PREGÃO PRESENCIALnº 022/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.Objeto:Aquisição de material de construção para 
o fundo municipal de educação deste município. Abertura: 
03/06/2011. Horário: 15:00hs.
PREGÃO PRESENCIALnº 023/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.Objeto: Aquisição de pneusparao fundo municipal 
de educação deste município. Abertura: 06/06/2011. Horário: 
09:00hs.
PREGÃO PRESENCIALnº 024/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.Objeto: Aquisição de diversaspeça e serviço de 
reposiçãopara veículos dofundo municipal de SaúdeAbertura: 
05/06/2011. Horário: 09:00hs.
PREGÃO PRESENCIALnº 025/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.Objeto: prestação de serviço gráficos para ofundo 
municipal de SaúdeAbertura: 06/06/2011. Horário: 15:00hs.
PREGÃO PRESENCIALnº 026/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.Objeto: Aquisição de material de expediente para 
a secretaria municipal de administraçãoAbertura: 07/06/2011. 
Horário: 9:00hs. Observação: os editais se encontram a 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus do Tocantins, no valor de R$ 50,00 através de DAM. 
Sito a Avenida Jarbas Passarinho, S/N, Centro, das 08 às 12 horas, 
na sala da CPL. Maiores Informações pelo tel. 94-3341 1125 .

Adelson Ribeiro de Azevedo 
 Presidente da CPL.

 BOM JESUS DO TOCANTINS- PA 13 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232390

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 047/2011-CPL/PMB/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 27/05/2011 
às 9h – Menor Preço Por Lote.
OBJETO: Aquisição de Mobiliários, a fim de atender as 
necessidades da SEMAD e demais órgãos da PMB – SEMAD.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 17 de maio de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232356

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.20110174

LICITAÇÃO.CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-180101
FORNECEDORA (A).CONSTRUSERV SERVIÇOS DE 
TERRAPLENAGEM LTDA
OBJETO..Contratação de empresa para a prestação  de serviços 
para pavimentação de 2.700 mt de pavimentação em blokrete 
sextavado com pista dupla, totalizando 5.400 mt  com drenagem 
pluvial e obras de arte, na Avenida Brasil, conforme convênio 
entre a Prefeitura Municipal de Tucumã e Vale S/A.
VALOR TOTAL.R$ 6.880.891,46 (seis milhões,oitocentos e oitenta 
mil,oitocentos e noventa e um reais e quarenta e seis centavos)
VIGÊNCIA.12 de Abril 2011 a 31 de Dezembro de 2011
DATA DA ASSINATURA..12 de Abril de 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
- PREGÃO PRESENCIAL -SRP – 9/2011-170501

O Município de Tucumã torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará pregão presencial tipo SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO: objeto- aquisição parcelada de 
materiais de expediente, materiais didáticos, para dia 
31/05/2011 às 08:45 hs. O edital encontra-se disponível pelo 
custo de R$ 200,00 (duzentos reais) na sede da PMT localizada à 
Rua do Café snº Setor Morumbi, Tucumã PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232335

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.004.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as 
necessidades da SEMCAT, CRAS, CREAS, Conselhos Tutelares, 
Abrigos Municipais, Bolsa Família e Restaurante Popular do 
Município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 27/05/2011, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 


